2. omnino E: certe F.  
que E: Max. H.

11. paternitatem E: celsitudinem F.  
28. gloriam H: me gloriam E

23. Max.

9. libellum] The treatise *de precellentia potestatis imperatoriae*, for the publication of which Erasmus had probably been asked to arrange at

Paris. See Ep. 173 for Erasmus' share in it.

10. istic] Probably Brussels.

15. Antonii Nothi] Cf. Ep. 80 introd.

potius atque vtilitatem, communiter ad te hospitem meum humanissimum et ad illum patronum et studiorum, id est vitae autorem 30  
meae, pertinere.

Bene valebis, ornatissime praeceptor, et hunc clientulum tibi toto pectore deditissimum ita vt soles amabis. De tabellionis huius abitu ad nonam demum horam vesperi sum factus certior, et ille sub gallicinium parabat iter; mihi tres epistolae et sera nocte et largiter 35  
coenato scribendae, et ad eos quidem ad quos ne accuratissime quidem citra periculum scribi solet. Sed hanc meam fiduciam tuae ipsius humanitati imputabis.

Ex Tornehen. IIII. Idus Iulias. [Anno M. CCCC. XCIX.]

154. TO HENRY OF BERGEN.

Farrago p. 276.

Tournehem.

F. p. 392: HN: Lond. ix. 27: LB. 56.

12 July (1501).

[Plainly contemporary with Ep. 153.]

AMPLISSIMO PRAESVLI CAMERACENSI PATRONO SVO ERASMVS S. D.

DEVM mihi maximum optimumque iratum habeam, si fortuna alioquin insigniter infensa vulnus vnquam animo meo infixit acerbius, quam quod proximo congressu humanissima tua me paternitas ingratitude subincusauit; vel quod tibi vni probari malim quam reliquorum multis milibus, vel quod in primis ab vno 5  
isto vitio non solum instituto, sed ingenio naturaque semper abhorruī: nihilque in rerum natura tetrius, nihil foedius, nihil execratione publica dignius existimaui quam beneficium acceptum, non saltem voluntate memoriaque, rependere. Quam equidem obiurgationem ita tuli, non vt ab inimico laesus, sed vt a parente medicoque amantissimo 10  
castigatus. Reliquum est vt te obtester, meum praesidium meumque dulce decus, perque tuum pectus istud exorabile ac mitissimum perque nostras fortunas, vt si quid antehac peccatum est, imo quia peccatum est, id vel simplicitati meae vel imperitiae condones; nam malitiae certe mihi non sum conscius. Imprudentiam et insciam tum hac 15  
in re, tum aliis multis in rebus agnosco. Omnia dira huic capiti precor, nisi semper eo animo tuam beneficentiam accepi quo probum et officii memorem clientulum oportuit. Amaui toto pectore, suspexi, veneratus sum, celebraui, memini; nullum a me sacrum hunc vsque in diem fit quo non Deum immortalem orem vt quae in me con- 20  
tulisti, ille qui potest vnus, multo cum foenore in te refundat.

153. 39. Ex arce Tornehensi. H.

154. 4. paternitas E: sublimitas H.

11. est *add. F.*

15. Impudentiam N.

154. 4. ingratitude] For utterances upon which the Bishop's charge may

well have been based see Epp. 48, 75, 76, 80, 81, 135, and even 157 and 159.

Præter hæc autem quid possum? Id si nondum adduci potes vt credas, illud quaeso mihi concedas persuadeasque tibi, me iam nunc hoc esse animo futurumque dum hæc me destituet animula. Fortunam  
 25 præstare non possumus; at hunc animum eiusmodi in te polliceor vt nulli tuorum sit concessurus. Saeuiant in me mea fata, afflictissimum facere possunt, ingratum neque facient neque poterunt. Quod si tua benignitas quod antehac largita est, id satis nunc putat, ego vero, Praesul optime, cumulatissimum etiam existimabo, quum tu permulta  
 30 et sponte et humanissime donaris, ego promeruerim nihil. Neque vero sum adeo rustice ingratus vt quid accipere mea postulet necessitas, respiciam potius quam quod præter meritum omne meum tua benignitas profuderit. Postremo cogites velim initio Erasmum non ita clementiae tuae fuisse traditum, vt potentem hominem, vt opu-  
 35 lentum, vt magno loco natum (hoc enim nemo ipsi largitur), sed vt studiorum admiratorem. Is nunc etiam perseuerat animus, longe quam fuit vnquam flagrantior. Hunc totum tibi dedico consecroque. At o me terque quaterque felicem, si qua vnquam dabitur oppor-  
 40 tunitas qua hunc non modo non ingratum declarem, sed gratissimum fuisse demonstrem. Hic si ego studium vllum, si laborem, si vigilias vllas defugero, non recusauerim teterrimo isto carbone denotari. Interim Erasmo tuo fias oro propicius. Quod si non impetro, tamen ego patronum vel infensum amare venerarique non desinam, ac sycophanticis istis qui nosdirimunt, præcabor quae talibus digna sunt.  
 45 Apud meos in Hollandia plus mensem sum versatus. Iis placuit vt annum etiam studiis impartiam; suo quoque nomine pudendum putant, si tot annis nihil omnino autoritatis assecutus reuertar. Bene vale, humanissime ornatissimeque Praesul.

Ex Tornehen. Quarto Idus Iulias. [AN. M. CCCC. XCIX.]

155. TO JOHN OF BRUSSELS.

Farrago p. 274.

Tournehem.

F. p. 391: HN: Lond. ix. 25: LB. 55.

12 July (1501).

[Plainly contemporary with Ep. 153. For Canon John cf. Ep. 60.]

ERASMVS M. IOANNI BRVXELLANO AMICO NEVTIQVAM VVLGARI.

PER fortunas obsecro te, mi candidissime Ioannes, purga me humanissimo hospiti patronoque meo, D. Vicario, quod libellus pueri obliuione istic relictus est. Ita me ament superi vt nihil iam multis